
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 13 
DEL 26.04.2012 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Linee di indirizzo per attivazione servizi di supporto gestione imposta 
municipale propria. 

 
 

L’anno     duemiladodici     addì     26     del  mese di  aprile alle ore 13,00 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  4 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Brera Gianfranco. 
 
Il signor Arrigo Benetti nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
Oggetto: Linee di indirizzo per attivazione servizi di supporto gestione imposta municipale 
propria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 13 del D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito in legge 22.12.2011 n. 214,  
ha istituito in via anticipata e sperimentale, a decorrere dal 1 gennaio 2012, l’imposta 
municipale propria prevista dagli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23, 
fissando al 2015 l’applicazione a regime dell’imposta stessa; 
Considerato che con il citato art. 13 del  D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito in legge 
22.12.2011 n. 214,  vengono introdotte ulteriori disposizioni normative a modifica e ad 
integrazione di quanto stabilito dagli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 
23; 
Dato atto che l’imposta municipale propria ha per presupposto il possesso di immobili 
indicati all’art. 2 del decreto legislativo 30.12.1992 n. 504, ivi compresa l’abitazione 
principale e le pertinenze della stessa, intendendosi per abitazione principale l’immobile, 
iscritto o ascrivibile nel catasto edilizio urbano come unica unità immobiliare, nel quale il 
possessore dimora abitualmente  e risiede anagraficamente; 
Dato atto altresì che per pertinenza dell’abitazione, in base a quanto previsto dal citato art. 
13, per pertinenze dell’abitazione principale si intendono esclusivamente quelle 
classificate nelle categorie catastali C/2, C/6, C/7, nella misura massima di una unità 
pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate, anche se iscritte in catasto 
unitamente  all’unità ad uso abitativo; 
Dato atto che l’art. 13 del D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito in legge 22.12.2011 n. 214, 
individua, per ogni categoria di beni immobili assoggettati all’imposta, i criteri per il calcolo 
della imposta effettivamente dovuta e la possibilità per il Comune di intervenire, con 
apposita deliberazione, stabilendo limiti massimi di incremento e di riduzione dell’imposta 
rispetto all’aliquota base indicata dall’articolo stesso; 
Considerato che la nuova imposta comporterà adempimenti complessi per i contribuenti 
sia per quanto riguarda i calcoli dell’imposta dovuta sia per quanto riguarda le modalità di 
pagamento; 
Ravvisata la opportunità di promuovere iniziative a supporto della attività degli uffici 
comunali e dei contribuenti, affinché si possa pervenire alla costituzione di una banca dati 
aggiornata sulla scorta della quale effettuare i calcoli dell’imposta dovuta e di favorire i 
contribuenti attraverso la comunicazione a ciascuno dell’importo  dovuto; 
Ritenuto di fornire apposite linee di indirizzo al responsabile del servizio; 
Dato atto che non necessita alcun parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
trattandosi di atto di mero indirizzo; 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di prevedere, in merito al servizio di gestione dell’imposta municipale propria, di avviare 
iniziative, a supporto degli uffici comunali e dei contribuenti, che favoriscano la creazione 
di una banca dati dei beni soggetti ad imposta e la predisposizione dei calcoli necessari 
per la quantificazione dell’imposta a carico di ciascun contribuente e per la effettuazione 
dei conseguenti pagamenti; 
Di demandare al responsabile del servizio l’attuazione della presente deliberazione, 
attraverso la individuazione di forme di collaborazione da parte di società specializzate 
nella fornitura di servizi specifici per la gestione dell’imposta di cui trattasi, adottando i 
conseguenti atti di incarico e di impegno di spesa.  



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 23.05.2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 23.05.2012 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 
 


